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التربية الخاصة / البكالوريوس

رئيسي 132

7 الإصــــــــدار
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الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

بلا

الحد الأدنى للفصـول
الحد الأعلى للفصول

6
14

متطلبات جامعيةالفـــــــئة :

المجموعة :

المجموعة :

إجباري

إختياري

181107
181108
181109
182108
183108
183109
185115

181110
181112
181114
181115
181116
181117
182109
182110
182111
182112
182113
183110
183111
183112
184113
185110
185111
187113

188101
188103
188104

رمز المقرر

رمز المقرر

20251فصل الإصدار

( 27 )الساعــــــات

( 21 )

( 6 )

التخصـــــــــــــــص

نوع الخــطةساعات الخــــــــطة

:

:
:
:

:

:

:
: المســـــــــار

:

الساعــــــات

الساعــــــات

:

:

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

 التربية الوطنية
 العلوم العسكرية

 مهارات في الاتصال والتواصل
 القيادة والمسؤولية المجتمعية

 الريادة والابتكار
 المهارات الحياتية

 اساسيات الامن السيبراني والذكاء 
الاصطناعي

 تاريخ الحضارة العربية الاسلامية
 تاريخ الاردن الحديث
 مدخل الى المستقبل

 الثقافة الجمالية
 القدس 5000 عام

 الاسلام وقضايا العصر
 الرياضة في حياتنا (القيم الاولمبية سابقا)

 التربية المدنية
 التربية الاعلامية

 تربية حل النزاعات وقبول الآخر
 التربية الاخلاقية والقيم الانسانية
 تحليل المشكلات واتخاذ القرارات

 التنمية والسياحة
 مبادىء الحوكمة الرشيدة ومكافحة الفساد

 حقوق الانسان
 مهارات في الحاسوب

 الثقافة الرقمية
 الجودة وسلامة المرضى والسيطرة على 

العدوى
 مهارات اللغة الانجليزية (1)

 المدخل الى اللغة الاسبانية
 المدخل الى اللغة الالمانية

صباحينوع الدراسة    :

ساعـة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

فصل / فصول
فصل / فصول

التربية الخاصةالقســـــــــــمالعلوم التربوية ::الكلــــــــــــــــــــية

لايوجد :تدريب عملي ؟
: ساعات التدريب

نوع التدريس

نوع التدريس

عن بعد
عن بعد
عن بعد
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد

عن بعد
عن بعد
عن بعد
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
مدمج

عن بعد
مدمج

عن بعد
وجاهي
عن بعد
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر
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3
3
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إسم المقرر

إسم المقرر
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3
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3
3
3
3
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3
3
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3

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))

(182101 (س))

(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))

(182101 (س))

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

الفـــــــئة :

الفـــــــئة :

الفـــــــئة :

متطلبات جامعية

متطلبات الكلية

متطلبات تخصص

المجموعة :

المجموعة :

المجموعة :

إختياري

إجباري

إجباري

188105
188106
188107
188108
188109

182101
182102
182103
182104
182105
182106

206104
206171
206201

206202

206205
206210
206211
206212
206222
206231
206251
206252
206261
206301
206302
206303

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

الساعــــــات

الساعــــــات

الساعــــــات

( 27 )

( 18 )

( 87 )

( 6 )

( 18 )

( 81 )

:

:

:

الساعــــــات

الساعــــــات

الساعــــــات

:

:

:

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

 المدخل الى اللغة التركية
 المدخل الى اللغة الروسية
 المدخل الى اللغة الفرنسية
 المدخل الى اللغة الصينية
 المدخل الى اللغة اليابانية

 المدخل لتربية ذوي الاحتياجات الخاصة
 الصحة النفسية

 مبادىء علم النفس التربوي
 اساسيات البحث التربوي

 اساسيات الاحصاء في التربية
 المدخل الى التربية

 ادارة مؤسسات التربية الخاصة
 ارشاد اسر ذوي الاحتياجات الخاصة

 اساليب تدريس القراءة والكتابة للطلبة 
ذوي الاحتياجات الخاصة

 اساليب تدريس الرياضيات للطلبة ذوي 
الاحتياجات الخاصة

 علم نفس النمو
 الموهبة  والتفوق وتنمية الابداع

 صعوبات التعلم
 التدخل المبكر

 تحليل السلوك التطبيقي في التربية الخاصة
 الاعاقة العقلية

 الاعاقة السمعية
 الاعاقة البصرية

 الاعاقة الجسمية والصحية والمتعددة
 تأهيل ذوي الاحتياجات الخاصة

 بطء التعلم
 القياس والتشخيص في التربية الخاصة

ساعـة / ساعات

ساعـة / ساعات

ساعـة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

نوع التدريس

نوع التدريس

نوع التدريس

عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد

عن بعد
مدمج
مدمج
وجاهي
وجاهي
مدمج

مدمج
مدمج
مدمج

مدمج

مدمج
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج
وجاهي
وجاهي
وجاهي
مدمج
مدمج
مدمج
وجاهي

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

نظري

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
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إسم المقرر

إسم المقرر

إسم المقرر

3
3
3
3
3
3

3
12

3
3
3

3
3

3
3

3
3
3

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))
(182101 (س))

(182101 (س))

(182101 (س))

(206303 (س))
(206261 (س))

(206231 (س))
(182101 (س))

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

الفـــــــئة :

الفـــــــئة :

متطلبات تخصص

متطلبات إستدراكية

المجموعة :

المجموعة :

المجموعة :

إجباري

إختياري

إجباري

206351
206353
206401
206402
206441
206442

206451
206484

202324
206112
206221

206340
206403

206431
206443

181099
185099
188099

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

الساعــــــات

الساعــــــات

( 87 )

( 9 )

( 81 )

( 6 )

( 9 )

:

:

الساعــــــات

الساعــــــات

الساعــــــات

:

:

:

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

99

 اضطرابات النطق واللغة
 اضطراب طيف التوحد

 ضعف الانتباه والنشاط المفرط
 قضايا وتوجهات حديثة في التربية الخاصة

 الدمج الشامل لذوي الاحتياجات الخاصة
 الخدمات والتكنولوجيا المساندة في التربية

الخاصة
 اضطرابات سلوكية وانفعالية

 تدريب ميداني - التربية الخاصة

 الدراما والمسرح  في التعليم
 علم نفس اللعب

 علم نفس التعلم والتعليم لطلبة التربية 
الخاصة

 مهارات استخدام مقاييس التربية الخاصة
 اساليب التواصل الحركي مع ذوي 

الاحتياجات الخاصة
 القدرات العقلية ونظريات التكوين

 قراءات في التربية الخاصة بالانجليزية

 اللغة العربية / استدراكي
 مهارات الحاسوب /  استدراكي

 اللغة الانجليزية / استدراكي

ساعـة / ساعات

ساعـة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

نوع التدريس

نوع التدريس

نوع التدريس

مدمج
وجاهي
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج

وجاهي
وجاهي

مدمج
عن بعد
مدمج

وجاهي
وجاهي

وجاهي
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

نظري
نظري

نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

3
3
3
3
3
3

3
18

3
3
3

3
3

3
3

3
3
3

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه


