التخصــــ فصل الإصدار: 20251 البكالوريوس فصل الإصدار: 20251

الكليية : العلوم التربوية الخاصة

ساعات الخطة : 132

الحد الأدنى للفصول : 6 فصل / فصول تدريب عملي ؟ : لايوجد الإصــــدار : 7 نوع الدراسة : صباحي

الحد الأعلى للفصول : 14 فصول ساعات التدريب : المسار : بلا

الفئة: متطلبات جامعية ( 27 ) ساعة / ساعات

المجموعة: إجباري ساعة / ساعات

المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر		نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده		·	
		3	نظري	3	عن بعد	التربية الوطنية	181107
		3	نظري	3	عن بعد	العلوم العسكرية	181108
		3	نظري	3	عن بعد	مهارات في الاتصال والتواصل	181109
		3	نظري	3	مدمج	القيادة والمسؤولية المجتمعية	182108
		3	نظري	3	عن بعد	الريادة والابتكار	183108
		3	نظري	3	عن بعد	المهارات الحياتية	183109
		3	نظري	3	عن بعد	اساسيات الامن السيبراني والذكاء	185115
•		İ	•			الاصطناعي	

المجموعة: إختياري الساعـــات: (6) ساعة / ساعات

المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر	الساعات	نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه	, te •	المعتمده	4- 10	7. N. M. 7 1. 7. 1 5. 1. 4. 1.	404440
		3	نظري	3	عن بعد	تاريخ الحضارة العربية الاسلامية	181110
		3	نظري	3	عن بعد	تاريخ الاردن الحديث	181112
		3	نظري	3	عن بعد	مدخل الى المستقبل	181114
		3	نظري	3	مدمج	الثقافة الجمالية	181115
		3	نظري	3	عن بعد	القدس 5000 عام	181116
		3	نظري	3	عن بعد	الاسلام وقضايا العصر	181117
		3	نظري	3	عن بعد	الرياضة في حياتنا (القيم الاولمبية سابقا)	182109
		3	نظري	3	عن بعد	التربية المدنية	182110
		3	نظري	3	عن بعد	التربية الاعلامية	182111
		3	نظري	3	عن بعد	تربية حل النزاعات وقبول الآخر	182112
		3	نظري	3	عن بعد	التربية الاخلاقية والقيم الانسانية	182113
		3	نظري	3	مدمج	تحليل المشكلات واتخاذ القرارات	183110
		3	نظري	3	عن بعد	التنمية والسياحة	183111
		3	نظري	3	مدمج	مبادىء الحوكمة الرشيدة ومكافحة الفساد	183112
		3	نظري	3	عن بعد	حقوق الانسان	184113
		3	نظري	3	وجاهي	مهارات في الحاسوب	185110
		3	نظري	3	عن بعد	الثقافة الرقمية	185111
		3	نظري	3	مدمج	الجودة وسلامة المرضى والسيطرة على	187113
			***			العدوى	100101
		3	نظري	3	عن بعد	مهارات اللغة الانجليزية (1)	188101
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة الاسبانية	188103
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة الالمانية	188104

3 \ 1

الفئة: متطلبات جامعية ( 27 ) ساعة / ساعات

المجموعة: إختياري المجموعة : إختياري

المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر		نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده			
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة التركية	188105
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة الروسية	188106
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة الفرنسية	
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة الصينية	188108
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل الى اللغة اليابانية	188109

الفئة: متطلبات الكلية الفلية ا

المجموعة: إجباري المجموعة : إجباري

المتطلب السابق/ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر			إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده			
		3	نظري	3	عن بعد	المدخل لتربية ذوي الاحتياجات الخاصة	182101
		3	نظري	3	مدمج	الصحة النفسية	182102
		3	نظري	3	مدمج	مبادىء علم النفس التربوي	182103
		3	نظري	3	وجاه <i>ي</i>	اساسيات البحث التربوي	182104
		3	نظري	3	وجاه <i>ي</i>	اساسيات الاحصاء في التربية	182105
		3	نظري	3	مدمج	المدخل الى التربية	182106

الفنة: متطلبات تخصص الساعات : (87) ساعة / ساعات

المجموعة: إجباري المجموعة : إجباري

						* * *	* * *
المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر	الساعات	نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده			
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	ادارة مؤسسات التربية الخاصة	206104
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	ارشاد اسر ذوي الاحتياجات الخاصة	206171
	(اس) 182101)	3	نظري	3	مدمج	اساليب تدريس القراءة والكتابة للطلبة	206201
						ذوي الاحتياجات الخاصة	
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	اساليب تدريس الرياضيات للطلبة ذوي	206202
			1			الاحتياجات الخاصة	
		3	نظري	3	مدمج	علم نفس النمو	206205
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	الموهبة والتفوق وتنمية الابداع	206210
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	صعوبات التعلم	206211
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	التدخل المبكر	206212
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	تحليل السلوك التطبيقي في التربية الخاصة	206222
	(س) 182101)	3	نظري	3	وجاهي	الاعاقة العقلية	206231
	(س) 182101)	3	نظري	3	وجاهي	الاعاقة السمعية	206251
	(س) 182101)	3	نظري	3	وجاهي	الاعاقة البصرية	206252
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	الاعاقة الجسمية والصحية والمتعددة	206261
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	تأهيل ذوي الاحتياجات الخاصة	206301
		3	نظري	3	مدمج	بطء التعلم	206302
	(س) 182101)	3	نظري	3	وجاهي	القياس والتشخيص في التربية الخاصة	206303

المجموعة: إجباري

الفئة: متطلبات تخصص الساعات : (87) ساعة / ساعات

الساعات : (81) ساعة / ساعات

المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر	الساعات	نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده		'	
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	اضطرابات النطق واللغة	206351
	(س) 182101)	3	نظري	3	و <b>ج</b> اه <i>ي</i>	اضطراب طيف التوحد	206353
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	ضعف الانتباه والنشاط المفرط	206401
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	قضايا وتوجهات حديثة في التربية الخاصة	206402
	(س) 182101)	3	نظري	3	مدمج	الدمج الشامل لذوي الاحتياجات الخاصة	206441
		3	نظري	3	مدمج	الخدمات والتكنولوجيا المساندة في التربية	206442
						الخاصة	
	(س) 182101)	3	نظري	3	و <b>ج</b> اه <i>ي</i>	اضطرابات سلوكية وانفعالية	206451
99		18	نظري	12	وجاه <i>ي</i>	تدريب ميداني - التربية الخاصة	206484

المجموعة: إختياري المجموعة : إختياري

المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر	الساعات	نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده		·	
		3	نظري	3	مدمج	الدراما والمسرح في التعليم	202324
	(182101)	3	نظري	3	عن بعد	علم نفس اللعب	206112
		3	نظري	3	مدمج	علم نفس التعلم والتعليم لطلبة التربية الخاصة	206221
		_					
	((س) 206303)	l	نظري	3	وجاه <i>ي</i>	مهارات استخدام مقاييس التربية الخاصة	206340
	(س)) 206261)	3	نظري	3	و <b>ج</b> اه <i>ي</i>	اساليب التواصل الحركي مع ذوي	206403
						الاحتياجات الخاصة	
	(س) 206231)	l	نظري	3	و <b>ج</b> اه <i>ي</i>	القدرات العقلية ونظريات التكوين	206431
	(182101) (س))	3	نظري	3	مدمج	قراءات في التربية الخاصة بالانجليزية	206443

الفئة: متطلبات إستدراكية الفئة المناعبات المناعبات (9) ساعات

المجموعة: إجباري المجموعة : (9) ساعة / ساعات

المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	ساعات	أنشطة المقرر	الساعات	نوع التدريس	إسم المقرر	رمز المقرر
		الانشطه		المعتمده			
		3	نظري	3	عن بعد	اللغة العربية / استدراكي	181099
		3	نظري	3	عن بعد	مهارات الحاسوب / استدراكي	185099
		3	نظري	3	عن بعد	اللغة الانجليزية / استدراكي	188099